Eundem quippe Athanasium, Ariani Concilii Episcoporum suorum coactis, non semel deponi, et in exilium detrudi curarunt. Actum id anno 334 in Synodo *Caesareae* in Palestina: anno 335 in Synodo *Tyria* (2): anno 336 in *Constantinopolitana* Eusebianorum: anno 341 in *Antiochena*.

(1) Inter istos miraculorum gloria claruisse *Paphnutium* Episcopum in superiori Thebaide, et *Spiridionem* Episcopum Trimithuntis in Cypro, refert Socrates lib. 1, cap. 11 et 12. Qui Nicaeno Concilio praefuisse putarunt Romanum Pontificem Julium, apud Gelasium Cyzicenum, ubi scriptum erat, *πρόλιος Ρωμαίων ἐπίσκοπος*, forte pro *πόλιος*, aut *πρίλιος*, legunt *Ρήλιος*. Videsis Petrum de Marca in Concordia Sacerd. et Imp. lib. 5, cap. 3.

(2) In hac Tyri Synodo *Archaph*, qui S. Athanasium accusaverat, quod manum Arsenio praecidisse ad maleficia patranda, ipsomet Arsenio comprehenso, et cum utraque manu adinvento, confusione permotus è conspectu Patrum cum ceteris calumniatoribus se subduxit. Vide Athanasium Apol. 2. Fuit *Archaph* Episcopus factionis Meletianae apud Memphim. Appellabatur quoque Joannes. Irrepsit mendum apud Socratem lib. 1, cap. 30, ubi vocatum *Ἀχάαβ*, *Achaab*. Legendum, *Ἀρχάφ*, *Archaph*. Arseni tamen historiam ad Synodum Arianorum Caesareae anno 334, aut praecedenti coactam plures referunt. Vide eruditorum notas in Sozomeni librum 2, cap. 23.

In Antiochena Synodo depositum *Eustachium*, ejus urbis Episcopum, Nicaenae fidei propugnatorem, eique suffectum *Euphronium*, narrant Socrates, lib. 1, cap. 24, Sozomenus, lib. 2, cap. 19, Eusebius Vita Const. lib. 3, cap. 59. Id refert Theodoretus ad annum 330, Philostorgius ad annum 329, Baronius ad annum 324.

Aliis insuper pseudosynodis aut Ariana perfidia, aut ver-
suta obstetit verae fidei. Nam in *Sirmiensi* Semiarianorum,
anno 351, qua depositus fuit Photinus, nulla *Consubstan-*
tialis facta fuit mentio; in *Sirmiensi* altera anni 357, eadem
vox rejecta fuit, atque proscripta; et in *Sirmiensi* tertia, pau-
lo post celebrata, eadem, ac in priori Synodo, callide in Fi-
dei formula omissa est vox *ὁμοῦσιον*, *consubstantiale*. Sed pseu-
doconcilia hactenus enumeravimus: ad orthodoxa reverta-
mur oportet.

In Concilio *Caesaraugustano* provinciae Tarraconensis,
anno 380 damnati fuerunt Priscillianistae; in *Aquilejensi*
anno 381 Palladius Arianus; in *Burdigalensi* anno 385, rur-
sus Priscillianus, et Instantius; in *Capuano*, anno 389 Bo-
nosus; in *Mediolanensi* anno 390 Jovinianus.

Laudandum est specialiter celebratum anno 381 *Con-*
stantinopoli. Est enim Concilium *Oecumenicum II*. Adfuere
Episcopi Catholici 150, et Macedoniani 36. Sed hi nolentes
approbare *ὁμοῦσιον* discesserunt ex urbe. Confirmata est in hac
Synodo fides Nicaena, damnata haeresis Macedonii, addi-
ta Symbolo verba, quae Spiritus Sancti enuntiant divinita-
tem. Ad horum intelligentiam necessaria est notitia, quae
infra subjicitur haereticorum.

Theophilus Alexandrinus sub finem hujus saeculi, et an-
no 399 juxta Baronium, juxta Pagium autem anno 401,
damnavit in Synodo *Alexandrina* Origenistas, ejecitque his
adhaerentes Monachos Nitrienses: quos cum ignota expul-
sionis causa excepisset Chrysostomus, orta sunt inter claris-
simos hos praesules dissidia.

CAPUT III.

SCHISMATA, ET HAERESSES IV] SAECULI.

TRIA Schismata, praeter excitatum Romae ab Ursicino,
sedente Damaso, exorta sunt quarto saeculo. Ac primum *Do-*
natistarum, cujus auctor fuit *Donatus*, à Casis nigris Episco-
pus in Numidia, ac promotor *Donatus* alter, successor Ma-
jorini in Episcopatu Carthaginensi. Erupit circa annum 311,
et sese continuit intra Africae limites. Donatistae *Circum-*
celliones, quod vagarentur, etiam vocati, in sua tantum com-
munionem Ecclesiam contineri jactabant, irritumque censebant
baptismum ab improbis administratum.

Schisma alterum fuit *Meletianum* ineunte saeculo à *Me-*
letio Lycopolitano, seu Muniensi Episcopo, nuncupatum: qui,
cum in persecutione Maximini immolasset idolis, è sede de-

jectus à S. Petro Alexandrino (1), aram contra aram erexit, discissis Aegyptiorum Ecclesiis.

Tertium schisma *Luciferianum* dictum est à *Lucifero* Calaritano, qui cum Antiochiae, ejus urbis Episcopatum gerebat Meletius, consecrasset Paulinum, anno 362 occasione praebuit, ut alii Meletio, alii Paulino adhaerent. Ad ordinationem tamen Paulini impulerunt Luciferum Catholicorum dissidia, neque Lucifer, quem inter Sanctos vocant Sardi, alicujus haereseos aperte convincitur; quamquam Luciferiani quidam traderent rationalem animam gigni ex traduce, et in Cod. Theodosiano Euresius è secta Luciferianorum vocetur haereticus.

Deteriores autem haereses fuerunt *Arii*, *Macedonii*, *Apollinaris*, *Photini*, *Priscilliani*, *Helvidii*, et *Joviniani*. *Arius* presbyter Alexandrinus, filius Ammonii, coepit post annum 315 pestilentissimae haeresis propinare venena, affirmans *Trinitatis* personas pares non esse gloria, ac majestate, sed *Verbum* esse initium creaturarum, expers paternae substantiae, et factum ex non extantibus. Ad latrinam secedens urgente alvi necessitate, animam cum intestinis efflavit anno 336. Inter Arianos vero alii Filium creaturam Patri *dissimilem* asseriebant, ut Aetius, Eunomius, Eudoxius: atque hi appellati sunt *Anomaei*, ἀνομῖος enim idem est ac *dissimilis* (2). Alii *similem* quidem, sed non *consubstantialem* dicebant, ut Narcissus, Demophilus, ceterique Episcopi semiariani tertiae Synodi Sirmiensis; à quibus approbatum est ὁμοιούσιον, *substantia simile*, non probatum ὁμοούσιον, *consubstantiale*. His accesserunt *Eusebiani*, qui ab Eusebio Nicomediensi partibus Arianorum addicto nomen traxerunt (3).

(1) Meletius à S. Petro Synodali sententia damnatus, et depositus fuit anno 305. Vide 2 Apologiam Athanasii.

(2) Auctor Anomoeorum *Eunomius*, qui Cyzicenam regebat Ecclesiam, et non in Trinitatem, sed tantum in Christi mortem baptizandum esse docebat, ut inquit Sozomenus lib. 6, cap. 25. Cum Eunomio conspirarunt *Eudoxius* invasor patriarchatus Antiocheni, apro silvestri comparatus; *Aetius*, quem à Flaviano accusatum Leontius exuerat diaconatu, *Georgius* Alexandrinae insidiator Ecclesiae, alique hujus furfuris.

(3) Pro Arianis pugnarunt *Eusebius* Nicomediensis, *Theognis* Nicaenus, *Eustathius* Antiochenus, Sabellianus, alique plures, qui Nicaenam fidem tentarunt subvertere. Socrates lib. 1 ait, jussu Eudoxii C. P. Eunomium, de quo supra, sermonem ad populum habuisse in die *Theophaniae*, et utrumque ausum dicere, Josephum post ineffabilem partum coivisse cum Virgine, et Filium, ac Spiritum Sanctum esse ministros et servos Patris, quod asserit quoque Philostorgius lib. 6, cap. 2. Apud eundem Historicum lib. 4, cap. 15, fit mentio haeresis *Borborianorum* in Cilicia degentium. Eisdem commemorat etiam S. Philastrius. Laudabant

Quod Arius de Verbo Dei, *Macedonius* asseruit de Spiritu Sancto, hunc ad conditionem deprimens creaturarum. *Macedonius* Constantinopolitanum adeptus erat Episcopatum, cum circa annum 360 coepit disseminare haeresim, in Thracia praesertim, et Bithynia, et Asia propagatam. Ei adhaerentes ab illius nomine *Macedoniani*, à dogmate autem, quo Divini Spiritus majestati bellum intulere, *Pneumatomachi*, ἀπὸ πνεῦμα ἢ μάχομαι, sunt appellati.

Apollinares duo fuerunt, pater, et filius, presbyter unus, et institutor Grammaticae, alter Rhetoricae praeceptor, et in Ecclesia Lectoris functus officio. Pater Alexandriae Berytum, Beryto migraverat Laodiceam, ibique vetiti à Theodoto Episcopo Laodicensi uti consuetudine Epiphanius sophistae, ne ad Gentilium superstitionem delaberentur; Apollinaris filius id ducens contumeliae loco, novam haeresim condidit, imperante Constantio, dogmatizans hominem absque anima assumptum fuisse à Deo verbo, ac postmodum assumptam quidem animam, sed mente destitutam, cui proinde loco, mentis esset idem Verbum. *Apollinaristae* hoc autumantes dicuntur.

Photinus à Galatia, sed Sirmii in Pannonia Episcopus, et Marcelli Ancyranus discipulus, adhaesit aliquando haeresi Sabellianae: tum addidit Christum esse *ψεῦδος ἄνθρωπον*, id est, purum putum hominem, neque ante Mariam extitisse, depositus, et damnatus in 1, et in 2 Synodo Sirmiensi. Coepit blasphemias evomere anno 341, obiitque in Galatia anno 377. *Photini* sequaces à Vigilio Tapsensi, et ab Augustino appellantur *Homuncionistae* (1).

hi carnalem concupiscentiam, negabant futurum iudicium, et incedebant caeno faciem oblinientes. Hinc nomen traxerunt, coenum quippe graece dicitur *βόρβορος*, Haeretici *δαυματοποιοί* miraculorum nempe effectores, qui absurda jactabant miracula, fuerunt, ut opinor, perditissimi Ariani; recensentur enim in istorum classe apud eundem Philostorgium, initio libri 9 *Aetius*, *Eunomius*, *Leontius*, *Candidus*, *Evagrius*, *Arrianus*, *Florentius*, et *Theophilus Indus*: quos ille tamquam *Consubstantialis* oppugnatore depraedicat.

(1) A Photino in haeresim fuisse pertractum Romanum Pontificem *Anastasio*, affirmat Dante, celeberrimus Poeta Etruscus, *Inferni* Cantu undecimo. Christophorus Landini, et Alexander Vellutelli in Commentariis suis ad praedictum cantum XI ajunt, *Anastasio* Photini haeresi infectum, fuisse Romanum, eandem haeresim palam tradidisse; dum autem illam confirmare studeret, infelici obitu periisse. Ac Vellutellus hunc Pontificem fuisse ait *Anastasio*, hujus nominis Quartum. Haec autem nulla ratione consistunt. Nam *Anastasio IV*, Romanus, sedit saeculo duodecimo, *Photinus* autem haeresim spargebat suam saeculo Ecclesiae quarto. Verum hoc saeculo Ecclesiam administravit *S. Anastasio*, hujus nominis Primus, quem Photinianum haeticum appellare audacia est maxima.

Priscillianus in Hispania ortus familia nobili, ac praedivite, seductus à Marco quodam Aegyptio Gnostico, et Manichaeo (1), duorum principiorum, atque fatalis necessitatis errores inuovavit, mendacium ac perjurium licitum esse tradidit, promiscuas probavit libidines, Sabellianorum fovit deliramenta, ac traducta sub humilitatis specie flagitiosissima vita, Trevisis damnatus est capitis, anno, ut fertur, 388.

Perpetuam Deiparae virginitatem denegarunt *Helvidius*, et *Jovinianus*. Quorum primus discipulus Auxentii Episcopi Mediolanensis, Ariani, circa annum 380, vix primis imbutus litteris conscripto libello tradidit, Mariam post Domini nativitatem alios filios ex Josepho carnali concubitu peperisse. *Jovinianus* vero Monachus Apostata, et auditor Helvidii, docuit ulterius servandam non esse pudicitiam, nuptias solatia esse ad despumandas libidines, atque meritorum et praemiorum sustulit discrepantiam, damnatus sedente Romae Syricio, anno 390, et lege Honorii anno 412, quo adhuc superstes conventicula agebat, plumbatis caesus, et in Bubuiam Dalmatiae insulam relegatus.

Hae quidem fuerunt praecipuae quarti saeculi haereses; sed quasdam alias commemorat Epiphanius, videlicet, *Audianorum*, ab Audaeo Syro, qui affingentes Deo humani corporis delineamenta, *Anthropomorphitae* sunt appellati ab ἀνθρωπος, *homo*, et μορφή, *figura* (2): *Antidicomarianitarum*, asserentium cum Helvidio Virginem post partum copulatam fuisse viro; unde dicti sunt *Mariae adversarii*, ἀντιδιδμος enim, et